证券代码：601615        证券简称：明阳智能        公告编号：2024-053

明阳智慧能源集团股份公司

关于向子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：甘肃明阳智慧能源有限公司

（以下简称“甘肃明阳”）本次担保不属于关联担保。

 本次担保及已实际为其提供的担保余额：明阳智慧能源集团股份公司

（以下简称“公司”）为子公司甘肃明阳向招商银行股份有限公司兰州

分行（以下简称“招商银行兰州分行”）申请固定资产贷款借款提供担

保合计不超过人民币 18,900.00 万元。截至本公告日，上市公司及控股

子公司为甘肃明阳实际提供的担保余额为人民币 0万元。

 本次担保无反担保

 对外担保逾期的累计数量；截至本公告日，上市公司及控股子公司无逾

期对外担保事项。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况简介

2024 年 5 月 17 日，为满足公司子公司甘肃明阳的项目建设需要，甘肃明阳

向招商银行兰州分行申请固定资产贷款借款,金额合计人民币 18,900.00 万元；

公司为前述事项提供连带责任担保合计不超过人民币 18,900.00 万元，保证期间

为自担保书生效之日起至借款或其他债务到期之日或垫款之日起另加三年。借款

或其他债务展期的，则保证期间延续至展期期间届满后另加三年止。本次担保无

反担保。

（二）担保事项履行的内部决策程序

经 2023 年 3月 17 日召开的第二届董事会第三十七次会议和 2023 年 5月 25

日召开的 2022 年年度股东大会审议通过《关于公司 2023 年度对外担保额度预计

的议案》，为满足公司日常经营和新能源项目建设资金的需求，同意公司为甘肃

明阳提供的担保最高额不超过人民币 19,000.00 万元。

本次担保预计额度有效期自2022年年度股东大会审议通过之日起12个月内。

本次担保在授权范围，具体内容详见公司于 2023 年 3 月 18 日、2023 年 5 月 26

日刊登于指定信息披露媒体的《关于公司 2023 年度对外担保额度预计的公告》

（公告编号：2023-011）和《2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：

2023-034）。

二、被担保人基本情况

公司名称：甘肃明阳智慧能源有限公司

统一社会信用代码：91620902MA72RJY317

成立时间：2021 年 6 月 24 日

注册资本：1,000 万人民币

法定代表人：蔡楠

注册地：甘肃省酒泉市肃州区经济技术开发区南园宜人西路南侧（神舟药业

对面）

主要办公地点：甘肃省酒泉市肃州区经济技术开发区南园宜人西路南侧（神

舟药业对面）

甘肃明阳为公司全资子公司，主营业务包括发电、输电、供电业务；电力设

施承装、承修、承试；建筑智能化工程施工；电气安装服务。机械电气设备制造；

电力设施器材制造；风力发电机组及零部件销售；智能输配电及控制设备销售；

光伏设备及元器件销售；电线、电缆经营；集中式快速充电站；发电机及发电机

组销售；机械电气设备销售；电池销售；新能源原动设备销售；建筑工程机械与

设备租赁；蓄电池租赁；光伏发电设备租赁；工程和技术研究和试验发展；工程

管理服务；电力行业高效节能技术研发；资源再生利用技术研发；风电场相关系

统研发；风力发电技术服务；太阳能发电技术服务；发电技术服务。

主要财务数据如下：                                  单位：人民币元

项目
2024 年 3月 31 日

（未审数）

2023 年 12 月 31 日

（未审数）

总资产 515,488,734.43 526,299,412.74

总负债 538,103,541.64 519,496,059.63

归属于母公司所有者权益 -22,614,807.21 6,803,353.11

项目
2024 年 1-3 月

（未审数）

2023 年 1-12 月

（未审数）

营业收入 321,046,063.40 1,004,727,854.84

归属于母公司所有者净利润 -30,343,427.60 -4,571,724.93

甘肃明阳不存在影响偿债能力的重大或有事项（包括担保、抵押、诉讼与仲

裁事项等）。

三、担保协议的主要内容

公司就甘肃明阳向招商银行兰州分行申请固定资产贷款借款,与债权人招商

银行兰州分行签订了《不可撤销担保书》，提供连带责任保证合计不超过人民币

18,900.00 万元。保证期间为自担保书生效之日起至借款或其他债务到期之日或

垫款之日起另加三年。借款或其他债务展期的，则保证期间延续至展期期间届满

后另加三年止。《不可撤销担保书》项下担保的范围包括：主合同向债务人发放

的贷款、议付款本金及相应利息、罚息、复息、违约金和迟延履行金；因履行主

合同项下所承兑的商业汇票或所开立的信用证项下付款义务而为债务人垫付的

垫款本金余额及利息、罚息、复息、违约金和迟延履行金；在主合同项下所贴现

的全部汇票金额本金及相应利息、罚息、复息、违约金和迟延履行金；实现担保

权和债权而发生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、公告费、送达费、差旅

费、申请出具强制执行证书费等)及其他一切相关费用；如主合同项下贷款系应

债务人申请对旧贷、票据贴现款或信用证议付款进行偿还或转化，或招商银行兰

州分行应债务人申请，在保证责任期间内以新贷偿还主合同项下信用证、票据等

垫款债务的，由此产生的债务应纳入担保范围。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为了满足公司子公司的项目建设需要，符合公司整体利益和

发展战略，不存在资源转移或者利益输送的情况。甘肃明阳为公司全资子公司，

公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制并能够及时掌控其资信状况。

五、董事会意见

公司董事会认为本次对甘肃明阳的担保符合公司项目建设需要，甘肃明阳为

公司全资子公司，由公司经营管理，本次担保不会给公司及股东带来风险。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，上市公司及其控股子公司已签订对外担保合同总额为人民

币 1,045,152.67 万元（已剔除到期或结清贷款后解除的担保额度）；根据日常

营运需求及项目建设情况，上市公司及其控股子公司对外担保主债务余额为人民

币624,391.47万元，占公司2023年度经审计归属于母公司的净资产的22.77%。

除对风电投资项目公司洮南百强新能源有限公司（以下简称“洮南百强”）

提供不超过人民币 30,452.67 万元的担保总额外（详见公司于 2021 年 9 月 13

日刊登于指定信息披露媒体的《关于对外提供担保的公告》，公告编号：2021-121），

上述公司对外担保总额均为对控股子公司提供的担保。截至公告披露日，上市公

司为洮南百强实际提供担保主债务余额为人民币 22,228.14 万元。

公司对外担保主要是为公司新能源电站及生产基地建设提供的融资租赁担

保和借款担保：（1）公司新能源电站项目的开发、建设所需资本金较大，通常

来自项目公司的银行贷款及风机设备的融资租赁款。为保障融资业务的顺利办理，

推动新能源电站的建设进度，项目公司通常会以其股权、房产、土地、设备等向

银行及融资租赁公司提供质押或抵押担保，公司提供连带责任保证；（2）为适

应风力发电机组大型化以及我国海上风电开发全面提速的行业发展趋势，公司新

建了部分海上风机整机及叶片生产基地，建设资本金主要来自于银行贷款，为保

障基地顺利建设，公司为上述贷款提供了连带责任保证及合同收益质押担保。

为控制经营规模快速增长过程中资产负债率和对外担保比例过高可能带来

的财务风险，公司对新能源电站运营业务采取“滚动开发”的整体战略，即新增

电站资产不断投建过程中，持续对成熟电站项目择机出让。通过滚动开发整体战

略，公司将从总体控制存量资产规模，以进一步整合公司资源，发挥资金的投资

效益，降低对外担保带来的财务风险。

截至本公告日公司不存在逾期担保。

特此公告。

明阳智慧能源集团股份公司

董事会

2024 年 5 月 18 日